

证券代码：002658

证券简称：雪迪龙

公告编号：2022-048

北京雪迪龙科技股份有限公司 2022 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	雪迪龙	股票代码	002658
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	魏鹏娜	杨媛媛	
办公地址	北京市昌平区回龙观国际信息产业基地高新三街3号	北京市昌平区回龙观国际信息产业基地高新三街3号	
电话	010-80735666	010-80735664	
电子信箱	zqb@chsdl.com	yangyuanyuan@chsdl.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	673,678,548.74	578,564,668.97	16.44%
归属于上市公司股东的净利润（元）	158,097,423.05	112,256,448.23	40.84%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	129,009,950.63	75,660,565.85	70.51%

经营活动产生的现金流量净额（元）	40,867,993.53	39,805,300.25	2.67%
基本每股收益（元/股）	0.25	0.18	38.89%
稀释每股收益（元/股）	0.25	0.18	38.89%
加权平均净资产收益率	6.16%	4.74%	1.42%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,324,953,058.92	3,436,303,691.50	-3.24%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,522,953,914.04	2,546,168,511.69	-0.91%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	45,863	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
敖小强	境内自然人	58.35%	367,660,000	275,745,000		
北京雪迪龙科技股份有限公司—2021 年员工持股计划	其他	1.59%	10,004,247	0		
王凌秋	境内自然人	0.93%	5,850,000	4,387,500		
郜武	境内自然人	0.68%	4,294,220	3,426,915		
#赵青	境内自然人	0.49%	3,099,210	0		
吕会平	境内自然人	0.46%	2,900,400	0		
丁思寓	境内自然人	0.32%	2,000,000	0		
赵爱学	境内自然人	0.30%	1,860,900	1,395,675		
黄小芳	境内自然人	0.25%	1,580,000	0		
中国工商银行股份有限公司—汇添富中证环境治理指数型证券投资基金（LOF）	其他	0.23%	1,469,600	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司股东敖小强、王凌秋、郜武、赵爱学不存在关联关系或一致行动人情况。王凌秋、赵爱学通过 2021 年员工持股计划间接持有部分股份。除上述说明的关系外，敖小强、王凌秋、郜武、赵爱学四名公司股东与其他股东之间不存在关联关系或一致行动人情况，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动人的情况。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	赵青通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 2,527,510 股股票。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

□适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

□适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

(1) 债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额(万元)	利率
北京雪迪龙科技股份有限公司公开发行可转换公司债券	迪龙转债	128033	2017年12月27日	2023年12月27日	29,730.23	1.5%

(2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末
资产负债率	23.91%	25.67%
流动比率	5.74	5.13
速动比率	4.46	4.12
项目	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	21.04	12.78
EBITDA 全部债务比	0.6983	0.5333
利息保障倍数	19.26	11.5
现金利息保障倍数	81.74	1,332.20

三、重要事项

2022 年上半年，公司实现营业收入 6.74 亿元，较上年同期 5.79 亿元增长 16.44%；期末总资产为 33.25 亿元，较上年末 34.36 亿元下降 3.24%；归属于上市公司股东的净资产为 25.23 亿元，较上年末 25.46 亿元下降 0.91%。

2022 年上半年，公司实现归属于上市公司股东的净利润为 1.58 亿元，较上年同期 1.12 亿元增长 40.84%，主要原因是在国家大力振兴实体经济背景下，公司积极拓展业务，加快推进项目执行，同时加强费用管控，逐步实现降本增效。

2022 年上半年，公司环境监测系统实现销售收入 3.93 亿元，较上年同期 3.4 亿元增长 15.32%；工业过程分析系统实现销售收入 2,593 万元，较上年同期 4,192 万元下降 38.14%，主要原因是工业过程分析项目为定制类业务，项目周期较长且在上半年受疫情影响，项目执行进度放缓；气体分析仪及配件业务实现销售收入 1.02 亿元，较上年同期 8,553 万元增长 18.78%；系统改造及运维业务实现销售收入 1.45 亿元，较上年同期 9,301 万元增长 55.92%，主要原因是公司承接的国家地表水水站运维项目和国家空气站运维项目在报告期内确认收入，成为运维收入增量；节能环保工程业务实现销售收入 826 万元，较上年同期 1,741 万元下降 52.54%，主要原因是报告期内公司执行的节能环保工程项目较少。